712. B) *Dans nos premiers parents* : ils avaient été comblés de toutes sortes de biens, naturels, préternaturels et surnaturels, n° 52-66. Mais eux aussi commettent un péché de désobéissance et d'orgueil ; et voilà qu'aussitôt ils perdent, avec la vie de la grâce, les dons gratuits qui leur avaient été si libéralement octroyés, sont chassés du paradis terrestre, et transmettent à leur postérité ce péché d'origine, dont nous subissons encore les tristes suites (n° 69-75). Or Dieu aimait nos premiers parents comme ses enfants, leur permettait de vivre dans son intimité, et si le Dieu de justice et de miséricorde a dû les châtier si sévèrement, jusque dans leur postérité, c'est donc que le péché est un mal effroyable que nous ne pourrons jamais trop détester.

713. C) *Dans la personne de son Fils*. Pour ne pas laisser l'homme périr éternellement, et concilier à la fois les droits de la justice et de la miséricorde, le Père envoie son Fils sur terre, le constitue chef de la race humaine, et le charge d'expier et de réparer le péché à notre place. Or que lui demande-t-il pour cette rédemption ? Trente-trois années de souffrances et d'humiliations, couronnées par l'agonie physique et morale du jardin des Oliviers, du Sanhédrin, du prétoire, du Calvaire. Si l'on veut savoir ce qu'est le péché, qu'on suive pas à pas le divin Sauveur, de la crèche à la croix, dans sa vie *cachée*, pratiquant l'humilité, l'obéissance,

la pauvreté, le travail ; dans sa vie *apostolique*, au milieu de ses labeurs, de ses insuccès, des tracasseries, des persécutions dont il est la victime ; dans sa vie *souffrante*, où il a enduré de telles tortures physiques et morales, de la part de ses amis et de ses ennemis, qu'il a été appelé avec raison *l'homme de douleur* ; et qu'on se dise en toute sincérité : voilà ce qu'ont mérité mes péchés, « *vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra* ». Alors on aura moins de peine à comprendre que le péché est le plus grand des maux. [459]

714. 2° **Comment Dieu condamne le péché.** La Sainte Écriture nous représente le péché comme ce qu'il y a de plus odieux et de plus criminel.

a) C'est une *désobéissance* à Dieu, une transgression de ses ordres, qui est sévèrement et justement punie, comme on le voit dans nos premiers parents.⁷⁸ Dans le peuple d'Israël, qui appartient spécialement à Dieu, cette désobéissance est considérée comme une *révolte*, une *rébellion*. b).⁷⁹ C'est une *ingratitude* à l'égard du plus insigne des bienfaiteurs, une *impiété* envers le plus aimable des pères : « *Filios enutrivit et exaltavit ; ipsi autem spreverunt me* ». ⁸⁰ c) C'est un manque de fidélité, une sorte *d'adultère*, puisque Dieu est l'époux de nos âmes et exige avec raison une inviolable fidélité : « *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis* ». ⁸¹ d) C'est une *injustice*, puisque nous violons ouvertement les droits de Dieu sur nous : « *Omnis qui facit peccatum et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas* ». ⁸²